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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

На кирилица

АТА – американска тиреоидна асоциация

СЗО – световна здравна организация

ТАБ – тънкоиглена аспирационна биопсия

ПК – папиларен карцином

ФВПК – фоликуларен вариант на папиларен карцином

ФК – фоликуларен карцином

ОК – онкоцитарен карцином

ФА – фоликуларен аденом

ОА - онкоцитарен аденом

НС – нодозна струма

ХЛТ – хроничен лимфоцитарен тиреоидит

ТХ – тиреоидит на Хашимото

ЛТ – огнищен лимфоцитарен тиреоидит

ЕЦМ – екстрацелуларен матрикс

ТСХ – тиреоиден стимулиращ хормон

РЛВ – регионални лимфни възли

ППС - положителна предиктивна стойност

НПС - негативна предиктивна стойност

Ч - чувствителност

Сп - специфичност

ДТ - диагностична точност

На латиница

HPF – high power field

Bcl-2 – B Cell Lymphoma - 2
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Bax – Bcl-2–associated X protein

AJCC - American Joint Committee on Cаncer

BRAF V - raf murine sarcoma viral oncogene homolog B1

HBME-1 -Hector Battifora mesothelial-1

RAS - Rat sarcoma oncogene; a transforming oncogene

RET - Rearranged during transfection; a proto-oncogene encoding a receptor tyrosine kinase

TTF-1 - Transcription termination factor 1
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Точната диагноза на туморите на щитовидната жлеза е определяща за лечението,
изисква познаване на специфичните морфологични особености на всеки тиреоиден
тумор, както и на критериите за поставяне на съответната диагноза (Lamarina L et al.,
2018). Злокачествените неоплазми на щитовидната жлеза са около 1% от всички
малигнени тумори. На базата на хистологичнaта характеристика, те са категоризирани в
четири основни категории: папиларен карцином, фоликуларен карцином, анапластичен
карцином и медуларен карцином, като в последната класификация на СЗО от 2017 г. са
включени и някои по-редки варианти. Приблизително 90-95% от тиреоидните
карциноми са добре диференцирани папиларни или фоликуларни карциноми, които
водят началото си от фоликуларните клетки на щитовидната жлеза, около 2-3% са
медуларни карциноми, с произход от С клетки на щитовидната жлеза и 2% са ниско
диференцирани и анапластични карциноми. Диференцираните тиреоидни карциноми
имат относително благоприятно протичане (Katoh et al., 2015; Lloyd RV et al., 2017).
Леталитетът, предизвикан от тиреоидните карциноми, е нисък. Това е свързано с
подобрената диагностика и лечение на пациентите през последните 10–15 години.
Независимо от благоприятното поведение на диференцираните карциноми, в около 8-
10 % от случаите настъпва летален изход, което е свързано с рецидив или персистиране
на заболяването (Katoh et al., 2015).

Идентифицирането на нови молекулярни биомаркери при тиреоиден карцином в
комбинация с морфологичните характеристики гарантира подобряване точността на
диагнозата и определяне прогнозата при пациентите (Lamarina L et al., 2018).

Генът СК19 е с повишена експресия при малигнените тиреоидни клетки.
Имунохистохимично, СК19 е подходящ маркер за идентифициране на папиларен
карцином, но сензитивността му е ниска за верификация на фоликуларен карцином.
Оскъдни и противоречиви са данните относно експресията на СК19 при останалите
варианти на тиреоидния карцином и в съседната нетуморна тъкан (Bose D et al., 2012;
Siderova M et al., 2016).

През последните десетилетия туморната ангиогенеза е обект на задълбочени
проучвания. Инвазията на васкуларните структури от неопластични клетки се счита за
по-агресивен маркер, отколкото размера на тумора. Стана известно, че
васкуларизацията при малигнените тумори е абнормална и тя е предиктивен фактор за
метастази в лимфните възли, и за неблагоприятна прогноза (Cao F et al., 2013; He L et
al., 2015). Антитялото CD34 е индикатор за васкуларна диференциация и е подхощящо
за определяне на микроваскуларната плътност на туморната строма (Jebreel A et al.,
2007).

Апоптозата, която представлява програмирана клетъчна смърт, обезпечава
физиологичното равновесие и генетичната стабилност на организма чрез
самоунищожение на генетично изменени и дефектни клетки (Hassan M et al., 2014).
Двата основни протеина, които регулират апоптозата на клетките, са Bcl-2 и Bax. Bcl-2
блокира апоптозата, докато Bax индуцира апоптоза (Shanone C et al, 2015). Нормалните
клеки имат ограничен живот и умират след определен брой деления. При карциномите,
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нормалният контрол е нарушен, клетките на практика стават безсмъртни и способни да
се разпространяват далеч от мястото на произход (Hassan M et al., 2014).
Апоптотичните протеини са слабо проучени при тумори на щитовидната жлеза, както и
връзката им с други имунохистохимични маркери (Gupta A et al., 2016).

Рядко се интерпретират фоновите заболявания при различните хистологични
видове неоплазми и морфологичните промени в туморната и околната нетуморна
тъкан.

Идеалният молекулярен биомаркер или панел от биомаркери би допринесъл за
разграничаване на доброкачествените от злокачествени неоплазми, за верифициране на
отделните хистологични варианти на тиреоиден карцином, и в резултат подобряване на
диагнозата и лечението на пациентите.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел:

Цел на настоящото изследване е да се проучи диагностичната и прогностична
стойност на морфологичните характеристики и имунохистохимичната експресия на
цитоскелетния протеин СК19, съдовия ендотелен маркер CD34, проапоптотичния Bax
протеин и антиапоптотичния Bcl2 протеин при доброкачествени и злокачествени
тумори на щитовидната жлеза.

За постигане на тази цел си поставихме следните задачи:

1. Да се определи относителният дял на доброкачествените и злокачествени
тумори на щитовидната жлеза за петгодишен период (2013 - 2017 г. по данни на
Клиниката по обща и клинична патология при УМБАЛ „Св. Марина“) и
връзката им с клинико-морфологични показатели и фонови процеси на
щитовидната жлеза.

2. Да се проучат и сравнят морфологичните промени в туморната и извънтуморна
тъкан при доброкачествени и злокачествени тиреоидни неоплазми.

3. Да се изследва и сравни имунохистохимичната експресия на СК19 при
тиреоидни неоплазми и в нетуморна тъкан на щитовидната жлеза.

4. Да се определи имунохистохимично, чрез маркера CD34, васкуларизацията на
туморната и околната на тумора тъкан при доброкачествени и злокачествени
тумори на щитовидната жлеза и се сравни МВП в двете локализации.

5. Да се проучи и сравни имунохистохимичната експресия на Bax в туморната и
нетуморна тъкан при доброкачествени и злокачествени тумори на щитовидната
жлеза.

6. Да се оцени имунохистохимичната реакция на антитяло Bcl-2 при
доброкачествени и злокачествени тиреоидни неоплазми и се сравни експресията
с околната на туморите тъкан.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

3.1. Материал.

Всички биопсични материали, включени в настоящото проучване, са фиксирани
в 10% неутрален буфериран формалин и след стандартна обработка са включени в
парафин с точка на топене 52-54ºC.

Пациентите, включени в настоящото изследване, са разделени в три групи:

Първа група. Първата група е представена от 607 неселектирани пациенти с
хемитиреоидектомия или радикална тиреоидектомия за периода от 2013 до 2017 г.
включително, оперирани в УМБАЛ „Св. Марина“ гр. Варна. Проучването е
ретроспективно, за петгодишен период и включва нетуморни и туморни заболявания на
щитовидната жлеза. Морфологичната диагноза е поставена съгласно критериите на
СЗО от 2017, като стадият на туморите е определен според 8-мото издание на AJCC
(Lloyd RV et al., 2017).

Втора група. Втората група е представена от 122 селектирани пациента с
доброкачествени и злокачествени тиреоидни тумори, оперирани в УМБАЛ „Св.
Марина“ Варна за периода 2016 и 2017 г. Тази група включва 41 фоликуларни
аденома, 9 онкоцитарни аденома, 55 папиларни карцинома, 4 фоликуларни карцинома,
3 медуларни карцинома и 6 онкоцитарни карцинома. Всички хистологични препарати
от архива на Клиниката по обща и клинична патология повторно са огледани и от
материалите на всеки пациент са избрани средно по две парафинови блокчета: едно от
туморната формация и второ от тумора заедно с перитуморна тъкан. Определени са
следните показатели: големина на тумора, наличие на калцификати, наличие на
капсула, наличие на тиреоидит, некроза, фиброза, кръвоизливи.


[…]


асоциират с метастази в регионалните лимфни възли.
3. CK19 се експресира интензивно и дифузно при класическия и

фоликуларен папиларен карцином, докато при фоликуларния и онкоцитарен карцином
липсва експресия или тя е фокална.

4. МВП е най-ниска при класическия и фоликуларен папиларен карцином и
е тип мрежа „сито“. Васкуларната плътност при фоликуларния и онкоцитарен
карцином е по-голяма в сравнение с папиларния карцином и в стромата присъстват и
големи дебелостенни съдове. При фоликуларния и онкоцитарен аденом МВП е по-
изразена в сравнение с папиларния карцином, тя е мрежа тип „цвете“ и субкапсуларно
се откриват големи тънкостенни съдове.

5. Bax се експресира дифузно с умерен интензитет при класическия и
фоликуларен папиларен карцином и в зони с онкоцитарна метаплазия. Фоликуларните
и онкоцитарни аденоми и карциноми показват фокална експресия на Bax протеин или
са негативни.

6. Bax протеин не се открива в тиреоцитите при нодозна струма и в
нормална щитовидна тъкан.

7. Всички тумори, независимо от хистологичния им вариант експресират
Bcl-2 умерено и дифузно. Нетуморните заболявания на щитовидната жлеза показват
интензивна и дифузна експресия на Bcl-2 със слаба позитивност в зоните с онкоцитна
метаплазия.

8. Онкоцитите при ТХ се различават имунофенотипно от неопластичните
клетки при онкоцитарните тумори и наподобяват повече на туморните клетки при
папиларен карцином.

9. Намаляването на МВП в туморите се свързва с повишена експресия
на проапоптотичния протеин Вах. Промените в апоптотичните протеини в туморните
клетки (Вах/Bcl-2) се променят заедно с нивата на СК19.

VII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси с оригинален характер:
1. Осъществена е комплексна морфологична и имунохистохимична оценка на

туморни и нетуморни заболявания на щитовидната жлеза.
2. Извършен е сравнителен и обобщен анализ на процесите на апоптоза,

васкуларизация и експресия на СК19 при доброкачествени и малигнени неоплазми на
щитовидната жлеза
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Научни приноси с приложен характер:
1. Потвърдена е връзката между морфологичните промени в съседната на тумора

тъкан и карцинома на щитовидната жлеза.
2. Оценена е диагностичната стойност на фиброзните промени и калцификати в

туморната строма.
3. Доказана е потенциалната прогностична стойност на промените в стромата

при тиреоидни карциноми.
4. Оценена е диагностичната стойност на СК19, микроваскуларната плътност и

апоптозата при различни доброкачествени и малигнени неоплазми на шитовидната
жлеза.

5. Създаден е диагностичен алгоритъм за тумори на щитовидната жлеза с
фоликуларен строеж (Фигура 45).

Тумор с фоликуларен строеж

Капсулиран Некапсулиран

Ядрени
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Фигура 45. Диагностичен алгоритъм за тумори на щитовидната желза с фоликуларен строеж.
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Thesis abstract

Doroteya Vasileva Malinova

Accurate diagnosis of thyroid tumors is critical to treatment. It requires knowledge of
the specific morphological features of each thyroid neoplasm, as well as appropriate
diagnostic criteria.

Identification of new molecular biomarkers in thyroid carcinoma in combination with
morphological characteristics ensures improvement of diagnostic accuracy and prognosis in
patients.

The aim of this study is to investigate the diagnostic and prognostic value of
morphological characteristics and immunohistochemical expression of cytoskeleton protein
CK19, vascular endothelial marker CD34, proapoptotic Bax protein and anti-apoptotic Bcl-2
protein in benign and malignant thyroid tumors.

In the present study, we included three groups of patients: 607 non-selected patients
with non-tumor and tumor thyroid diseases; 122 selected patients with benign and malignant
thyroid tumors; 75 selected patients for immunohistochemical analysis: 65 patients with and
10 without thyroid tumors. Tumors were diagnosed according to the latest 2017 WHO (World
Health Organization) classification. The obtained results were statistically processed.

We have obtained the following results: Chronic lymphocytic thyroiditis correlates
with small size of carcinomas and lack of regional lymph nodes metastasis. Fibrotic changes
and calcifications in the stroma are associated with metastasis in regional lymph nodes.
Thyroid tumors differ morphologically as well as immunophenotypically. The most common
thyroid carcinoma, papillary carcinoma, has an immunohistochemical profile, which is
different from other histological variants regarding CK19, Bax and MVD (microvascular
density). The established immunophenotype may be considered in the differential diagnosis of
thyroid neoplasms and the better prognosis in these patients may at least partially be
associated with the immunophenotype. Oncocytes in Hashimoto's thyroiditis differ
immunophenotypically from neoplastic cells in oncocytic neoplasms and resemble tumor cells
in papillary carcinoma. Thyroid neoplasms show different levels of expression of apoptotic
proteins: Bax and Bcl-2. New research is needed to determine the impact of these and other
proteins involved in cell death.

Original scientific contributions: Complex morphological and immunohistochemical
evaluation of tumor and non-tumor thyroid diseases was conducted. A comparative and
summary analysis of the processes of apoptosis, vascularization and expression of CK19 in
benign and malignant neoplasms of the thyroid gland was performed.

Applied scientific contributions: The relationship between morphological changes in
the adjacent to the tumor tissue and thyroid carcinoma has been confirmed. The diagnostic
value of fibrotic changes and calcifications in the tumor stroma has been assessed. The
potential prognostic value of stromal changes in thyroid carcinomas has been demonstrated.
The diagnostic value of CK19, microvascular density and apoptosis in various benign and
malignant neoplasms of the thyroid gland was evaluated. A diagnostic algorithm for tumors
with follicular growth pattern was developed based on the expression of CK19, Bax and
MVD.