До
Председателя на научното жури,
определено със Заповед № Р-109-167/13.05.2019 г.
на Ректора на Медицински университет – Варна
ул. „Марин Дринов“ №55, 9002 - Варна

СТ А Н О В И Щ Е

от проф. Мария Ангелова Цанева д.м.

по процедура за защита на дисертационен труд за присъждане на ОНС “Доктор” на *д-р Доротея Василева Малинова*, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, и научна специалност “Патологоанатомия и цитопатология” – докторант на самостоятелна подготовка към Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, Факултет по медицина, Медицински университет – Варна, и решение на ФС по протокол № 22/08.04.2019 г. на Факултет „Медицина” и заповед № Р-109-167/13.05.2019 г. на Ректора на Медицински университет – Варна, ул. „Марин Дринов” №55, 9002 - Варна, съм определена да изготвя становище по описаната процедура.

Приложено представям: Становището си по дисертационен труд на тема „Морфологична и имунохистохимична сравнителна характеристика на туморите на щитовидната жлеза” за присъждане на ОНС “Доктор” на *д-р Доротея Василева Малинова*

Област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт.

Професионално направление 7.1. Медицина.

Научна специалност “Патологоанатомия и цитопатология”, към Катедра по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, Факултет „Медицина“ на МУ-Варна.

Научен ръководител: проф. Мария Ангелова Цанева д.м. ръководител Катедра по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, Факултет „Медицина“ на МУ-Варна.

Проф. Мария Ангелова Цанева д.м.

Научна специалност „Обща и клинична патология”, Институция: Медицински университет – Варна; Адрес и контакти: Пощенски адрес: Варна - 9002, ул. „Марин Дринов“, 55

Електронен адрес: mtzaneva@hotmail.com моб. тел. 0897/630496

I. Данни за процедурата

Д-р Доротея Василева Малинова е лекар-асистент в Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, и в УМБАЛ „Св. Марина“ - Варна. Тя е зачислена като докторант на самостоятелна подготовка за обучение за придобиване на научната и образователна степен „Доктор“ по научната специалност „Патологоанатомия и цитопатология“ със заповед за зачисляване на Ректора на МУ-Варна №Р-109-141/09.05.2016 г. Представен е и протокол за успешно положен изпит за докторантски минимум.

На основание доклад с вх. №102-804/28.03.2019 г. от решението на Катедрения съвет на Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология за готовност за публичната защита, д-р Доротея Малинова е отчислена с право на защита – заповед № Р 109-167/13.05.2019 г. на Ректора на МУ-Варна.

Представените от кандидата комплект материали на електронен носител са в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и на ПРАС МУ-Варна.

II. Биографични данни и кариерно развитие

Докторантът **д-р Доротея Василева Малинова** е родена на 26.05.1987 год. в гр. Варна. През 2012 г. завършва с отличен успех МУ – Варна – магистър по медицина. През декември 2012 г. е зачислена за специалност по „Обща и клинична патология“ и през 2017 г. успешно я защитава. От февруари 2013 г. работи като лекар-асистент в Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология в МУ-Варна и УМБАЛ „Св. Марина“. Д-р Малинова преподава на български и английски език на студенти от специалност „медицина“, „дентална медицина“ и „фармация“ в МУ-Варна.

Тя е член на Българското дружество по патоанатомия и на Българския лекарски съюз. Непрекъснато усъвършенства професионалната си квалификация и е редовен участник в Европейското училище по патология (ESCoP) – гр. Варна от 2015 до 2019 г. Има сертификат за завършен курс „Обучение за работа с платформа за електронно обучение Blackboard Learn“, сертификат за изкаран курс „Педагогически основи на академичното преподаване“ и др.

Има представени 3 статии по темата на дисертацията, както и 3 научни участия.

Към момента тя има 6 години трудов стаж като лекар и преподавател по специалността „Обща и клинична патология“.

Д-р Д. Малинова има много добро ниво на владеене на английски и руски език.

III. Структура на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд на д-р Доротея Малинова е в обем от 156 страници и включва 49 фигури и 25 таблици. Библиографията обхваща 190 автора, от които 5 на кирилица и 185 на латиница.

Трудът е написан на много добър български език, структуриран според стандартните изисквания в осем глави: Въведение, Литературен обзор, Цел и задачи, Материал и методи на проучването, Резултати и обсъждане, Заключение, Изводи и Приноси. Представени са и статиите, свързани с дисертационния труд и списъкът с използваната литература.

Технически дисертацията е оформена според изискванията, библиографията е изчерпателна, актуална и обхваща най-съвременните източници по темата.

Актуалност на темата

Въпреки сравнително ниската честота на карцинома на щитовидната жлеза – около 1% от малигнените неоплазми, проблемът е актуален и днес, защото типизирането на тази хетерогенна група тумори създава редица диагностични трудности. Верификацията на тиреоидните неоплазми, освен на морфологичните критерии, посочени в последната класификация на СЗО от 2017 г. в комбинация с нови молекулярни маркери е гаранция за по-точна диагноза, адекватно лечение и е от съществено значение при определяне прогнозата на пациентите. Васкуларизацията на солидните тумори, в това число и на тиреоидните неоплазми е определяща за растежа на туморите. Изучаването на неоваскуларизацията може да бъде не само критерий за разграничаване на доброкачествените от злокачествени тумори, но може да посочи и нови терапевтични цели за повлияване на туморогенезата. Апоптоза или т.н. програмирана клетъчна смърт е в основата на прилаганите понастоящем противотуморни терапии и изследването на основните протеини, регулиращи апоптозата: Вах и Bcl2 могат да се окажат предиктивни маркери, които да дадат ценна информация за очакваната чувствителност или резистентност.

Литературен обзор /34 стр./

Д-р Малинова ни въвежда в темата като представя последната класификация на СЗО на туморите на щитовидната жлеза от 2017 г. Тя подробно разглежда морфологичната характеристика на най-често срещаните доброкачествени и злокачествени неоплазми. В детайли се спира на критериите за капсулна и васкуларна инвазия, както и на характеристиките на новите диагностични категории, включени в последната класификация. След това Д-р Малинова прави подробен анализ на прогностичните морфологични фактори при различните хистологични варианти на карцинома на щитовидната жлеза. Тя разглежда подробно най-често прилаганите в диагностичната практика имунохистохимични маркери. Съвсем накратко представя фоновете заболявания и връзката им с тиреоидния карцином.

Цел и задачи на дисертационния труд /2 стр./

Целта е ясно формулирана: да се проучи диагностичната и прогностичната стойност на морфологичните характеристики и имунохистохимичната експресия на цитоскелетния протеин СК19, съдовия ендотелен маркер CD34, проапоптотичния Вах протеин и антиапоптотичния Bcl2 протеин при доброкачествени и злокачествени тумори на щитовидната жлеза.

Формулирани са 6 конкретни задачи.

Материал и методи на изследване /11 стр./

Д-р Малинова посочва базата за реализиране на изследването УМБАЛ „Света Марина“ – Варна. Изследването е ретроспективно върху архивен материал на Клиниката по обща и клинична патология. Пациентите, включени в настоящото изследване са разпределени в три групи. Първата група включва 607 неселектирани пациенти с хемитиреоидектомия или радикална тиреоидектомия за пет годишен период – 2013 -2017 г., обем, осигуряващ представителност на резултатите.

Втората група е представена от 122 селектирани пациента с доброкачествени и злокачествени тиреоидни тумори, оперирани за периода 2016-2017 г.

Третата група включва 65 тумора (40 карцинома и 25 аденома) на щитовидната жлеза и 10 материала за контролна група.

Ясно са определени критериите за категоризиране на отделните морфологични параметри. Подробно са описани приложените методики. Посочени са използваните

антитела, фирмата производител и използваните разреждания. В детайли, на базата на имунохистохимичната реакция, е представен методът на определяне на H score, отчитащ интензитета на експресия и процента на позитивни клетки.

Авторката използва разнообразни статистическите методи: дисперсионен, корелационен, вариационен и сравнителен анализ, графичен и табличен метод.

Оценена е диагностичната стойност на всеки изследван параметър чрез определяне на положителната и негативна предиктивна стойност, на чувствителността, специфичността и диагностичната точност.

Резултати и обсъждане /63 стр/

Д-р Малинова съвсем логично представя в началото резултатите си от проучването върху първата група пациенти. Тя ни запознава с клинично-морфологичната характеристика на пациентите, оперирани по повод заболяване на щитовидната жлеза и относителния дял на неопластичните процеси за петгодишен период. Най-висок дял имат туморните заболявания – 49.60%. От особен интерес са проучванията на дисертантката върху туморната тъкан във връзка с фоновете процеси в съседната нетуморна тъкан. С компетентност и задълбоченост тя анализира връзката между туморния стадий и хроничния лимфоцитарен тиреоидит.

Д-р Малинова извършва задълбочен морфологичен анализ на материалите от втората група, която включва 122 доброкачествени и злокачествени тумори на щитовидната жлеза и сравнява двете групи тумори по редица показатели: възраст, локализация, размер на тумора, хистологичен вариант, фонови процеси и др. Тя анализира собствените си резултати и критично ги сравнява с данните от литературата, което разкрива задълбоченото познаване на състоянието по проблема. На базата на данните от изследването на втората група пациенти е определена диагностичната и прогностична стойност на отделните морфологични характеристики при тиреоидните неоплазми.

Най-съществен е третият раздел от дисертацията на д-р Малинова - осъществено е имунохистохимично проучване на 65 доброкачествени и злокачествени тумори и на 10 контроли с 4 антитела: CK19, CD34, Vax и Vcl2. Особено ценен е анализът на експресията на изследваните антитела по отношение тяхната специфичност и сензитивност, както и на тяхната коекспресия.

Изводи и приноси на дисертационния труд /2, 1 стр./

Изводите на д-р Малинова са 9 на брой и се базират на цялостния анализ на информацията от литературния обзор, на собствените резултати и на обсъждането. Те са добре формулирани и отразяват съществена част от разделите на дисертацията.

Приносите от дисертационния труд, изведени от д-р Доротея Малинова са общо 7, от които 2 са с оригинален характер и 5 с приложен характер. Приемам приносите, те отразяват обективно резултатите от работата ѝ.

Авторефератът следва съдържанието на дисертационния труд. Подготвен е в обем от 66 нестандартни страници и е съставен от части, които представят структурата и съдържанието, изложението, приносите и публикациите по дисертационния труд.

IV. Заключение

Дисертационният труд е представен в завършен и добре структуриран вид, отговарящ на изискванията на Закона за развитие на Академичния състав в Република България, Правилника за приложението му и Правилника на МУ – Варна.

Отчитайки актуалността и значимостта на темата, обема и начина на провеждане на проучването, обработката на материала, постигнатите резултати, изводите и препоръките, приносите с оригинален и приложен характер, както и професионалното развитие и научните изяви, убедено заявявам на членовете на НЖ, че гласувам „за“ (положително) присъждането на д-р **Доротея Василева Малинова, ОНС „доктор“ по научната специалност “ Патологоанатомия и цитопатология“**

05.07. 2019 г.

гр. Варна

Изготвил становище:

Проф. д-р Мария Ангелова Цанева, д.м.